
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 45 (45)

20 сентября
 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 сентября 2023 г. № 293
с. Холмогоры

О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области  
от 01 августа 2023 года № 261

В соответствии с Уставом  Холмогорского муниципального округа Архангельской области администрация  
Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации  Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 01 августа 2023 г. № 261 «О создании мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов  на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области:

в пункте 1 постановления слова «со сроком складирования до 15 сентября 2023 года» заменить словами «со сроком 
складирования до 25 сентября 2023 года».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».  

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                      П.В. Волосатов



2 № 45 (45) 20 сентября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 сентября 2023 г. № 295
с. Холмогоры

О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 01 августа 2023 года № 263

В соответствии с Уставом  Холмогорского муниципального округа Архангельской области администрация  
Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации  Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 2 июля 2023 года № 140 «О создании мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов  на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области:

в пункте 1 постановления слова «со сроком складирования до 15 сентября 2023 года» заменить словами «со сроком 
складирования  до 25 сентября 2023 года».    

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».  

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                       П.В. Волосатов

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 сентября 2023 г. № 294
с. Холмогоры

О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 01 августа 2023 года № 262

В соответствии с Уставом  Холмогорского муниципального округа Архангельской области администрация  
Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации  Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 2 июля 2023 года № 139 «О создании мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов  на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области:

в пункте 1 постановления слова «со сроком складирования до 15 сентября 2023 года» заменить словами «со сроком 
складирования  до 25 сентября 2023 года».    

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».  

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                      П.В. Волосатов



3№ 45 (45) 20 сентября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 сентября 2023 г. № 296
с. Холмогоры

О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области  
от 01 августа 2023 года № 264

В соответствии с Уставом  Холмогорского муниципального округа Архангельской области администрация  
Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации  Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 2 июля 2023 года № 141 «О создании мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов  на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области:

в пункте 1 постановления слова «со сроком складирования до 15 сентября 2023 года» заменить словами «со сроком 
складирования до 25 сентября 2023 года».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».  

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                        П.В. Волосатов

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 сентября 2023 г. № 297
с. Холмогоры

О внесении изменений в Положение о конкурсе проектов социально ориентированных некоммерческих 
организаций Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденное постановлением 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 2 февраля 2023 года № 75

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области», на основании постановления Правительства Архангельской области от 5 июня 2023 года № 505-
пп «Об утверждении распределения субсидий бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских 
округов Архангельской области из областного бюджета на реализацию муниципальных программ поддержки социально 
ориентированных некоммерческих организаций в 2023 году» администрация Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области постановляет:

1. Внести следующие изменения в Положение о конкурсе проектов социально ориентированных некоммерческих 
организаций Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – Положение), утвержденное 
постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 2 февраля 2023 
года № 75 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие местного самоуправления и поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»:

1) абзац 14 пункта 8 Положения предложение «Расходы на оплату труда привлеченных специалистов не должны 
превышать 15 процентов от средств, запрашиваемых на реализацию проекта» исключить;

2) В пункте 12 Положения слова «adm.holmogory@mail.ru» заменить словами «msu3.holmogory@mail.ru»;
3) пункт 30 Положения дополнить вторым абзацем:



4 № 45 (45) 20 сентября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

«Срок реализации проекта определяется в договоре о предоставлении субсидии в индивидуальном порядке.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 

вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                         П.В. Волосатов

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  13 сентября 2023 г. № 1549
с. Холмогоры

О конкурсе целевых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций

В соответствии со статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», законом Архангельской области от 27 апреля 2011 года № 281-21-ОЗ «О взаимодействии органов 
государственной власти Архангельской области и некоммерческих организаций», Соглашением о предоставлении 
субсидии из областного бюджета бюджету Холмогорского муниципального округа Архангельской области на реализацию 
муниципальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в рамках государственной 
программы Архангельской области «Совершенствование государственного управления и местного самоуправления, 
развитие институтов гражданского общества в Архангельской области», утвержденной постановлением Правительства 
Архангельской области от 10 октября 2019 года №548-пп, в целях реализации муниципальной программы, утвержденной 
постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 02 февраля 2023 
года № 75 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие местного самоуправления и поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»:

1. Объявить конкурс проектов социально ориентированных некоммерческих организаций Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области (далее – конкурс) путем размещения информационного сообщения о 
проведении конкурса на официальном сайте администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

2. Утвердить следующие приоритетные направления конкурса:
1) социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан;
2) развитие институтов гражданского общества и общественного самоуправления, добровольческой деятельности, 

направленной на решение социальных проблем населения Холмогорского муниципального округа;
3) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов (в том числе зданий, сооружений) 

и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений;
4) охрана окружающей среды и защита животных;
5) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики 

и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния 
граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию 
личности;

6) благоустройство территорий поселений Холмогорского муниципального округа Архангельской области;
7) участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
3. Установить время и место приема конкурсной документации:             с 08 часов 30 минут 14 сентября 2023 года 

до 16 часов 45 минут 16 октября 2023 года лично или посредством почтового отправления по адресу: 164530, Российская 
Федерация, Архангельская область, Холмогорский район, село Холмогоры, набережная имени Горончаровского, дом 21, 
каб. № 33, отдел по организационной работе и местному самоуправлению администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области (далее – отдел по организационной работе и МСУ), а также документация дублируется в 
электронном виде на электронный адрес msu3.holmogory@mail.ru.

4. Установить, что общий объем субсидии, предоставляемой по итогам конкурса, составляет 405309,00 (Четыреста 
пять тысяч триста девять) рублей 00 копеек.

Объем запрашиваемой субсидии на один проект не может превышать 100000 (Сто тысяч) рублей 00 копеек.
Минимальная доля общего объема субсидий, предоставляемых по итогам конкурса на реализацию проектов, 

направленных на развитие услуг в социальной сфере – не устанавливается.



5№ 45 (45) 20 сентября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

5. Отделу по организационной работе и МСУ разместить информационное сообщение о проведении конкурса на 
официальном сайте администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

Глава Холмогорского муниципального
округа Архангельской области                                                                                                     П.В. Волосатов

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 19 сентября 2023 г. № 1582
с. Холмогоры

О внесении изменений в график проведения личного приема граждан должностными лицами администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области

В целях организации личного приема граждан должностными лицами администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, руководствуясь Уставом Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области: 

1. Внести изменения в график личного приема граждан должностными лицами администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, утвержденный распоряжением администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области от 18 января 2023 года № 52 (далее – график приема граждан), изложив 
график приема граждан в новой редакции согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Холмогорский вестник»,  разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети Интернет.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                           П.В. Волосатов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
 от 19 сентября 2023 года № 1582

ГРАФИК личного приема граждан должностными лицами администрации Холмогорского муниципального округа    
Архангельской области

Фамилия
Имя

Отчество
Должность День и время приема Место приема

Волосатов
Павел

Владимирович

Глава Холмогорского 
муниципального округа 
Архангельской области

Среда
с 14 час. 00 мин. до 17 час. 

00 мин.

Предварительная запись по 
тел. 

8 (81830) 33-642 или в 
кабинете № 31 в рабочее 

время, перерыв на обед с 12 
час. 00 мин. до 13 час. 15 

мин.

с. Холмогоры, 
наб. им. Горончаровского, 

д. 21, каб. 36



6 № 45 (45) 20 сентября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15 сентября 2023 г. № 22
с. Холмогоры

О назначении общественных обсуждений по проекту решения об утверждении схемы расположения земельного участка 
на кадастровом плане территории

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным 
кодексом Российской Федерации, руководствуясь Положением о порядке проведения общественных обсуждений и 
публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной деятельности на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения об утверждении  прилагаемой схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории: Архангельская область, Холмогорский муниципальный 
округ, д. Почтовое, д. 16.

2. Установить дату начала общественных обсуждений 18 сентября 2023 года и дату завершения общественных 
обсуждений 01 октября 2023 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на отдел строительства и архитектуры 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном 
сайте администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети Интернет.

Глава Холмогорского муниципального
округа Архангельской области                                                                                       П.В. Волосатов

Дианов
Виталий

Владимирович

Первый заместитель 
главы администрации 

Холмогорского 
муниципального округа 
Архангельской области

Вторник
с 14 час. 00 мин. до 17 час. 

00 мин.

Предварительная запись по 
тел. 

8 (81830) 33-768 или в 
кабинете № 36 в рабочее 

время, перерыв на обед с 12 
час. 00 мин. до 13 час. 15 

мин.

с. Холмогоры, 
наб. им. Горончаровского, д.21, 

каб.36

Насонова Галина 
Андреевна

Исполняющий 
обязанности заместителя 

главы администрации 
Холмогорского 

муниципального округа 
Архангельской области по 

социальным вопросам

Четверг
с 14 час. 00 мин. до 17 час. 00 

мин.

Предварительная запись по 
тел. 

8 (81830) 33-768 или в 
кабинете № 36 в рабочее 

время, перерыв на обед с 12 
час. 00 мин. до 13 час. 15 мин.

с. Холмогоры, 
наб. им. Горончаровского, д.21, 

каб.36

_________________



7№ 45 (45) 20 сентября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 15 сентября 2023 года № 22

Схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории

_______________



8 № 45 (45) 20 сентября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15 сентября 2023 г. № 23
с. Холмогоры

О назначении общественных обсуждений по проекту решения об утверждении схемы расположения земельного участка 
на кадастровом плане территории

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным 
кодексом Российской Федерации, руководствуясь Положением о порядке проведения общественных обсуждений и 
публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной деятельности на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения об утверждении прилагаемой схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории: Архангельская область, Холмогорский муниципальный 
округ, с. Емецк, ул. Кузнецова, д. 3.

2. Установить дату начала общественных обсуждений 18 сентября 2023 года и дату завершения общественных 
обсуждений 01 октября 2023 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на отдел строительства и архитектуры 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном 
сайте администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети Интернет.

Глава Холмогорского муниципального
округа Архангельской области                                                                                      П.В. Волосатов



9№ 45 (45) 20 сентября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 15 сентября 2023 года № 23

Схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории

______________



10 № 45 (45) 20 сентября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 18 сентября 2023 г. № 24
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 
Положением о порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства 
о градостроительной деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 
2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования:

1.1. «обслуживание жилой застройки» формируемых земельных участков в кадастровом квартале 29:19:034606 
с условным номером :ЗУ2 площадью 27 кв.м., с условным номером :ЗУ3 площадью 47 кв.м., с условным номером 
:ЗУ4 площадью 38 кв.м., с условным номером :ЗУ5 площадью 27 кв.м., с условным номером :ЗУ6 площадью 23 кв.м., 
многоконтурный земельный участок с условным номером :ЗУ1 общей площадью 226 кв.м., формируемых в границах в 
соответствии с прилагаемой к настоящему распоряжению схемой расположения земельных участков, расположенных 
по адресу: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Шильцово, ул. Жолобова, в границе 
территориальной зоны застройки индивидуальными жилыми домами – Ж-1, категория земель – земли населенных пунктов;

1.2. «малоэтажная многоквартирная жилая застройка» формируемого земельного участка в кадастровом квартале 
29:19:034603 с условным номером :ЗУ1 площадью 772 кв.м., формируемого в границах в соответствии с прилагаемой к 
настоящему распоряжению схемой расположения земельных участков, расположенного по адресу: Архангельская область, 
Холмогорский муниципальный округ, д. Шильцово, ул. Совхозная, дом 2, в границе территориальной зоны застройки 
индивидуальными жилыми домами – Ж-1, категория земель – земли населенных пунктов.

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 22 сентября 2023 года и дату завершения общественных 
обсуждений 05 октября 2023 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети Интернет.

Глава Холмогорского муниципального
округа Архангельской области                                                                                          П.В. Волосатов



11№ 45 (45) 20 сентября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 18 сентября 2023 года № 24

Схема расположения земельных участков на кадастровом плане территории
Лист 1



12 № 45 (45) 20 сентября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Лист 2



13№ 45 (45) 20 сентября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Лист 3

________________



14 № 45 (45) 20 сентября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 18 сентября 2023 г. № 25
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 
Положением о порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства 
о градостроительной деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 
2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования 
«социальное обслуживание: отделение связи» формируемого земельного участка площадью 412 кв.м в кадастровом 
квартале 29:19:050701, формируемого в границах в соответствии с прилагаемой к настоящему распоряжению схемой 
расположения земельного участка, расположенного по адресу: Архангельская область, Холмогорский муниципальный 
округ, д. Григоровская в границе территориальной зоны застройки индивидуальными жилыми домами – Ж-1, категория 
земель – земли населенных пунктов;

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 19 сентября 2023 года и дату завершения общественных 
обсуждений 02 октября 2023 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети Интернет.

Глава Холмогорского муниципального
округа Архангельской области                                                                                          П.В. Волосатов



15№ 45 (45) 20 сентября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 18 сентября 2023 года № 25

Схема расположения земельного участка на кадастровом плане территорииСхема расположения земельного участка на кадастровом плане территории

_________________



16 № 45 (45) 20 сентября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о проведении конкурса целевых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций

Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – администрация) 
проводит конкурс целевых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – конкурс), в рамках 
муниципальной программы «Развитие местного самоуправления и поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области» в 2023 году.

Конкурсная документация принимается с 08 часов 30 минут 14 сентября 2023 года до 16 часов 45 минут 16 октября 
2023 года лично или посредством почтового отправления по адресу: 164530, Российская Федерация, Архангельская область, 
Холмогорский район, село Холмогоры, набережная имени Горончаровского, дом 21, каб. № 33, отдел по организационной 
работе и местному самоуправлению администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее 
– отдел по организационной работе и МСУ), а также документация дублируется в электронном виде на электронный адрес 
msu3.holmogory@mail.ru.

В электронном виде сведения предоставляются в виде сканированных копий с оригинала с разрешением не менее 
400 dpi в формате PDF. Изображение должно быть четким, понятным, текст – разборчивым и читаемым.

Общий объем субсидии, предоставляемой по итогам конкурса, составляет 405309 руб.
Объем запрашиваемой субсидии на один проект не может превышать 100000 (Сто тысяч) рублей 00 копеек.
Минимальная доля общего объема субсидий, предоставляемых по итогам конкурса на реализацию проектов, 

направленных на развитие услуг в социальной сфере – не устанавливается.
Обязательным условием предоставления субсидии является обеспечение участником конкурса софинансирования 

мероприятий проекта (объем предполагаемых поступлений на реализацию проекта из внебюджетных источников, включая 
денежные средства, иное имущество, имущественные права, безвозмездно выполняемые работы и оказываемые услуги, 
труд добровольцев).

Приоритетные направления конкурса:
1) социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан;
2) развитие институтов гражданского общества и общественного самоуправления, добровольческой деятельности, 

направленной на решение социальных проблем населения Холмогорского муниципального округа;
3) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов (в том числе зданий, сооружений) 

и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений;
4) охрана окружающей среды и защита животных;
5) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики 

и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния 
граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию 
личности;

6) благоустройство территорий поселений Холмогорского муниципального округа Архангельской области;
7) участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
Участниками конкурса являются социально ориентированные некоммерческие организации (далее – заявители):
1) зарегистрированные в установленном федеральным законом порядке и осуществляющие на территории 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области в соответствии с учредительными документами виды 
деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях»;

2) в отношении которых на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение 
конкурса отсутствуют:

а) факт нахождения заявителя в процессе ликвидации, реорганизации, решение арбитражного суда о признании 
заявителя банкротом и об открытии конкурсного производства, принятое в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке решение о приостановлении деятельности заявителя;

б) факт нецелевого использования заявителем субсидии из федерального бюджета, областного бюджета 
или районного бюджета (за исключением случая, если заявитель обжалует наличие таких фактов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и решение по такой жалобе на день рассмотрения конкурсной документации не 
принято);

в) в составе учредителей заявителя политическая партия, упоминание наименования политической партии в уставе 
заявителя, факты передачи заявителем пожертвований политической партии или ее региональному отделению;

г) неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

д) у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет бюджетной 
системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед публично-правовым образованием, 
из бюджета которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (за исключением субсидий, 
предоставляемых государственным (муниципальным) учреждениям, субсидий в целях возмещения недополученных 
доходов, субсидий в целях финансового обеспечения или возмещения затрат, связанных с поставкой товаров (выполнением 



17№ 45 (45) 20 сентября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

работ, оказанием услуг) получателями субсидий физическим лицам);
е) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах 

коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом;

ж) участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 
Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) 
капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации);

з) участники отбора не должны получать средства из федерального бюджета (бюджета субъекта Российской 
Федерации, местного бюджета), из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на 
основании иных нормативных правовых актов Российской Федерации (нормативных правовых актов субъекта Российской 
Федерации, муниципальных правовых актов) на цели, установленные правовым актом;

и) участник отбора не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических 
лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения (в 
случае, если такие требования предусмотрены правовым актом);

3) письменно подтвердившие обязательства обеспечить софинансирование целевых расходов на реализацию 
проекта в виде поступлений на реализацию проекта из внебюджетных источников, включая денежные средства, иное 
имущество (по его стоимостной оценке), имущественные права (по их стоимостной оценке), безвозмездно выполняемые 
работы и оказываемые услуги, труд добровольцев (волонтеров) (по его стоимостной оценке исходя из среднего часового 
тарифа).

Для участия в конкурсе заявитель представляет в администрацию:
1) заявление на участие в конкурсе по форме согласно приложению к настоящему информационному сообщению;
2) копию устава заявителя;
3) копию отчетности, представленной заявителем в Министерство юстиции Российской Федерации (его 

территориальный орган)   за предыдущий отчетный год;
4) документы, подтверждающие обязательства заявителя (или его партнеров) обеспечить софинансирование 

целевых расходов на реализацию проекта в виде поступлений на реализацию проекта из внебюджетных источников, 
включая денежные средства, иное имущество (по его стоимостной оценке), имущественные права (по их стоимостной 
оценке), безвозмездно выполняемые работы и оказываемые услуги, труд добровольцев (по его стоимостной оценке исходя 
из среднего часового тарифа);

Заявитель вправе к основным документам представить следующие документы: 
1) копии учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации юридического лица;
2) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, выданную не ранее чем за три месяца до даты 

подачи заявки;
3) справку об исполнении соискателем субсидии обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и сборов;

4) рекомендательные письма (письма поддержки, отзывы, публикации в средствах массовой информации, фото-, 
видеоматериалы о деятельности организации и другие документы);

Один заявитель вправе подать только одну конкурсную документацию.
Итоги конкурса будут подведены с 17 октября 2023 года по 14 ноября 2023 года и размещены на официальном 

сайте администрации в срок не позднее трёх рабочих дней со дня их утверждения.
Срок реализации проекта определяется в договоре о предоставлении субсидии в индивидуальном порядке.
С Порядком и Положением о конкурсе, можно ознакомиться на официальном сайте администрации www.holmogori.

ru.
Контакты администрации: 8(81830)33-480 Керусова Екатерина Николаевна.

_______________



18 № 45 (45) 20 сентября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

Извещение о предоставлении земельного участка в аренду 

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельного участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №1: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:062601, площадью 2500 кв.м, разрешенное 
использование – индивидуальное жилищное строительство, категория земель – земли населенных пунктов. Местоположение: 
Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Калитинская (Приложение 1 ЗУ1). Территориальная 
зона Ж1 – зона усадебной индивидуальными жилой застройки. Обременение: Водоохранная зона прот.Койдокурка 
р. Северная Двина в границах населенных пунктов д.Дурасовская 2-я, д.Калитинская, д.Филимоновская, сельское 
поселение «Койдокурское», Холмогорского района Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.1261), Прибрежная 
защитная полоса прот.Койдокурка р. Северная Двина в границах населенных пунктов д.Дурасовская 2-я, д.Калитинская, 
д.Филимоновская, сельское поселение «Койдокурское», Холмогорского района Архангельской области (реестровый номер 
29:19-6.1265). Доступ к образуемому земельному участку осуществляется с западной стороны земельного участка от земель 
общего пользования (проезд). Срок аренды 20 лет.

Данное извещение и схема расположения земельного участка размещены на официальном сайте Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области www.holmogori.ru.

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельные участки, могут подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-
17.00 час. (перерыв с 12.00-13.15). Контактное лицо: Сверлова Елена Вениаминовна, телефон 8 (81830) 33943. 

Условия проведения процедуры:
Дата и время начала подачи заявок: «20» сентября 2023 года 12:00 
Дата и время окончания подачи заявок: «22» октября 2023 года до 17 час. 00 мин.
В случае поступления заявлений будет проведен аукцион на право заключения договора аренды земельного участка 

по Лоту №1.
ВНИМАНИЕ!

Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 
не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен в 
государственном кадастре недвижимости, могут до «22» октября 2023 года до 17 час. 00 мин. представить обоснованные 
возражения о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по 
местоположению границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном 
согласовании предоставления земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную 
силу судебные акты, договоры аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка.

Председатель Комитета                                                                                                                                                 Л.А. Федорова
 



19№ 45 (45) 20 сентября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА

Кадастровым инженером Штаборовым Василием Викторовичем, почтовый адрес: 164530 Архангельская область, 
Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Октябрьская, д. 26, кв.51, 29219@mail.ru, тел. 89212921917, № квалификационного 
аттестата 29-10-49, выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым № 29:19:100503:27, 
Адрес (описание местоположения): Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами 
участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Матигорский, д. Харлово, ул. Энтузиастов.

Заказчиком кадастровых работ является Россомахин Андрей Сергеевич, почтовый адрес: Архангельская область, 
Холмогорский район, д. Харлово, ул. Энтузиастов, д. 20. тел. 89502588445.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ земельного участка состоится по 
адресу: Архангельская область, с. Холмогоры, ул. Октябрьская, дом 13, вход со двора 23 октября 2023 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Архангельская область, с. 
Холмогоры, ул. Октябрьская, дом 13, вход со двора.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся 
в проекте межевого плана, и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на 
местности принимаются с 21 сентября 2023 года по 22 октября 2023 года.

Смежный земельный участок, с правообладателями которых требуется согласовать: 
– 29:19:100503:28, расположенный по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, 

расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Матигорский, 
д. Харлово, ул. Энтузиастов.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 
24 июля 2007 г. N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА

Кадастровым инженером Штаборовым Василием Викторовичем, почтовый адрес: 164530 Архангельская 
область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Октябрьская, д. 26, кв.51, 29219@mail.ru, тел. 89212921917, № 
квалификационного аттестата 29-10-49, выполняются кадастровые работы в отношении образования земельного 
участка :ЗУ1 в кадастровом квартале 29:19:161201, адрес (местоположение): Архангельская область, Холмогорский 
муниципальный округ, д. Смольниковская, дом 8.

Заказчиком кадастровых работ является Корнеева Наталья Владимировна, почтовый адрес: г. Северодвинск, ул. 
Юбилейная, д. 59, кв. 3. тел. 89021957240.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ земельного участка состоится по 
адресу: Архангельская область, с. Холмогоры, ул. Октябрьская, дом 13, вход со двора 24 октября 2023 г. в 11 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Архангельская область, с. 
Холмогоры, ул. Октябрьская, дом 13, вход со двора.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, 
и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 21 
сентября 2023 года по 22 октября 2023 года.

Смежный земельный участок, с правообладателями которых требуется согласовать: 
– 29:19:161201:7, местоположение: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Холмогорский, д. Смольниковская, 

д. 7.
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 

личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 
24 июля 2007 г. N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).



20 № 45 (45) 20 сентября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского мунципального округа Архангельской области         Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642


